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Streszczenie

Obecnie znanych jest kilkanaście źródeł promieniowania gamma zidentifikowanych z

układami podwójnymi gwiazd. Wśród tych układów gwiazdowych pięć zostało zaob-

serwowanych w zakresie energii promieniowania gamma powyżej kilkudziesięciu GeV.

Układy te są obecnie intensywnie badane w szerokim zakresie promieniowania elek-

tromagnetycznego. Jednak wyniki nie umożliwiają jeszcze uzyskania spójnego obrazu

umożliwiającego zrozumienie zachodzących w nich procesów. Dlatego mechanizmy pro-

dukcji wysokoenergetycznego promieniowania gamma i przyspieszania cząstek w wa-

runkach panujących w układach gwiazdowych nie są jeszcze dobrze poznane. Celem tej

pracy jest opracowanie kilku modeli, które byłyby w stanie opisać procesy w tego typu

źródłach, prowadzące do emisji w zakresie wysokich energii widma elektromagnetycz-

nego.

We wstępie do pracy opisujemy wyniki obserwacji promieniowania gamma z ukła-

dów gwiazdowych wykonane w ostatniej dekadzie i przedstawiamy niektóre propono-

wane rozwiązania modelowe. Modele te, opisujące wybrany układ podwójny, przedsta-

wią możliwe scenariusze dla konkretnych warunków panujących w omawianych ukła-

dach. Warunki mogą różnić się znacznie w różnych typach układów gwiazdowych. Prze-

widuje się, że promieniowanie może być produkowane w czterech typach układów po-

dwójnych: układach podwójnych w których obiektem zwartym jest rotująca gwiazda

neutronowa, mikrokwazarach, zasilanych przez akrecję na czarną dziurę lub gwiazdę

neutronową, układach zawierających akreującego białego karła, typu novae, oraz ukła-

dach podwójnych dwóch masywnych gwiazd w których dochodzi do kolizji gęstych i

szybkich wiatrów gwiazdowych. W pracy pokażemy na konkretnych przykładach, w

jaki sposób i w jakim zakresie emisja promieniowania w takich układach podwójnych

może zachodzić.

Pierwszym rozważanym przypadkiem jest akrecja materii na kataklizmiczne Białe

Karły (IPWDs). Wydaje się ona zapewniać atrakcyjne warunki dla przyspieszania

cząstek do wysokich energii w silnie namagnetyzowanym, turbulentnym obszarze w

wewnętrznym dysku akrecyjnym. Rozważamy proces przyspieszania elektronów i ha-

dronów w takim obszarze i badamy ich procesy radiacyjne w zakresie wysokich energii.
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Stwierdzamy, że przyspieszone elektrony tracą energię głównie w procesie synchrotro-

nowym, produkując nietermiczną emisję w zakresie promieniowania rentgenowskiego.

Z drugiej strony, przyspieszone hadrony są unoszone na powierzchnię Białego Karła

(WD) i oddziałują z gęstą materią w procesach hadronowych. W wyniku tych oddzia-

ływań pojawia się wysokoenergetyczne promieniowanie gamma z rozpadu neutralnych

pionów i od wtórnych leptonów z rozpadu naładowanych pionów. Pokazujemy, że pro-

mieniowanie z zakresu GeV-TeV może uciec z pobliża białego karła. Wtórne leptony

produkują głównie promieniowanie synchrotronowe w postaci twardego promieniowa-

nia rentgenowskiego i miękkiego promieniowania gamma. Jako przykład przewidujemy

emisję promieniowania rentgenowskiego i gamma z IPWD V1223 Sgr. Zależnie od wy-

kładnika widmowego wstrzykiwanych cząstek, ta wysokoenergetyczna emisja może być

zaobserwowana przez teleskop Fermi-LAT w zakresie GeV i/lub przez planowane ob-

serwatorium Cherenkov Telescope Array (CTA) w zakresie TeV.

Doskonałym przykładem układu podwójnego ze zderzającymi się szybkimi wia-

trami jest najbardziej masywny układ podwójny, Eta Carinae, który został w ostat-

nich latach zidentyfikowany jako źródło promieniowania gamma. Widmo zmierzone

przez detektory AGILE i Fermi-LAT jest zaskakujące. Można w nim stwierdzić istnie-

nie dwóch składników i ich wyraźną zależność od orbitalnej fazy układu. Rozważamy

różne scenariusze przyspieszania cząstek (elektronów i hadronów) i produkcji wyso-

koenergetycznego promieniowania w modelu zderzenia wiatrów gwiazdowych. Celem

jest wyjaśnienie obserwacji w zakresie promieniowania gamma oraz przewidzenie za-

chowania źródła w zakresie energii TeV. Wyliczone na podstawie opisanych poniżej

modeli widma promieniowania gamma są porównywane z dostępnymi obserwacjami

układu Eta Carinae. Natomiast widma neutrin produkowanych w modelach hadrono-

wych skonfrontowane są z tłem neutrin atmosferycznych w typowym teleskopie neutri-

nowym o powierzchni 1 km2. Pokazujemy, że cechy widmowe mogą zostać wyjaśnione

przy założeniu modelu zderzenia wiatrów gwiazd towarzyszących, w którym przyspie-

szanie cząstek zachodzi na podwójnej fali uderzeniowej (w wiatrach obu gwiazd) o

różnych własnościach. Fale uderzeniowe, powodowane przez wiatr Eta Carinae i wiatr

jej towarzyszącej gwiazdy, mogą przyspieszać cząstki do różnych energii zależnie od spe-

cyficznych warunków określonych przez parametry gwiazd. Brak wyraźnej zmienności

promieniowania gamma o energiach rzędu GeV, w zależności od fazy obrotu układu,

może również zostać wytłumaczony tym modelem. Przewidujemy, że cechy emisji pro-

mieniowana gamma o energiach powyżej 100 GeV pokażą wyraźną zmienność (lub jej

brak) w zależności od scenariusza przyspieszania i oddziaływania cząstek w układzie

podwójnym. Dla modelów hadronowych przewidujemy spodziewany zakres strumienia

neutrin pochodzących z układu podwójnego Eta Carinae, który może być testowany

obserwacyjnie przez dużej skali teleskopy neutrinowe (np. typu IceCube, czy KM3NeT),
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potwierdzając (lub wykluczając) konkretne modele hadronowe.

Przewidujemy, że emisja promieniowania gamma może także zachodzić efektywnie

w przypadku układów podwójnych zanurzonych w materii gromad otwartych. TeV-owa

emisja promieniowania gamma była ostatnio zaobserwowana z kierunku kilku otwar-

tych gromad zawierających masywne gwiazdy. Rozważamy wysokoenergetyczne pro-

cesy zachodzące wewnątrz masywnych układów podwójnych i ich gęstego otoczenia

przyjmując, że jądra atomów z wiatrów gwiazdowych masywnych gwiazd są przyspie-

szane w obszarze kolizji wiatrów gwiazdowych. Obliczamy tempo wstrzyknięć protonów

i neutronów z fragmentacji tych jąder w zderzeniach z promieniowaniem gwiazd i ma-

terią wiatrów od masywnych towarzyszy w układach podwójnych. Protony i neutrony

mogą oddziaływać wewnątrz wiatru gwiazdowego i wewnątrz gromad otwartych, pro-

dukując piony, które rozpadają się na fotony gamma i neutrina. Rozważamy możliwość

obserwacji takiej emisji gamma przez obecne i przyszłe teleskopy Cherenkowskie dla

przypadku dwóch układów podwójnych: Eta Carinae, wewnątrz kompleksu obłoków

Carina, i WR 20a, wewnątrz gromady otwartej Westerlund 2. Wyliczamy także stru-

mienie neutrin produkowanych przez protony wokół układów podwójnych i wewnątrz

gromad otwartych. Emisja neutrin oczekiwana w tym modelu jest porównana z gór-

nymi ograniczeniami na strumienie neutrin z dyskretnych źródeł opublikowanymi przez

współpracę ANTARES, a także z czułością teleskopu IceCube.

W kolejnych rozdziałach pracy są szczegółowo przedstawione powyżej opisane moż-

liwe scenariusze produkcji wysokoenergetycznego promieniowania w układach podwój-

nych. Określone zostają także przewidywane strumienie fotonów gamma i neutrin, w

celu możliwości potwierdzenia lub wykluczenia tych modeli przez obecnie uzyskane i

przyszłe wyniki obserwacyjne.

5

Rozdział 1

Układy podwójne gwiazd w

zakresie wysokich energii

Około połowa wszystkich gwiazd występuje w różnego rodzaju układach podwójnych.

Skomplikowane procesy zachodzące pomiędzy różnego typu gwiazdami w układach

podwójnych zawierających tzw. gwiazdy zwarte charakteryzują się zjawiskami wyso-

kich energii, które mogą być obserwowane w zakresie promieniowania rentgenowskiego

i gamma. Tymi obiektami zwartymi, towarzyszącymi gwieździe w układzie podwój-

nym, mogą być białe karły, gwiazdy neutronowe, czy czarne dziury. Ze względu na

naturę układów podwójnych, emisja promieniowania może być szybko zmienna w cza-

sie, zależąc np. od orbitalnego okresu obrotu. Biorąc pod uwagę różne możliwości na-

chylenia płaszyczny obrotu układu, zmienność może zachodzić w postaci izolowanych

rozbłysków, pseudo-periodycznej lub w pełni periodycznej emisji. Możliwość badania

cykliczności emisji daje w tym przypadku bardzo dużą przewagę nad innymi źródłami

galaktycznymi.

Rentgenowskie układy podwójne charakteryzują się często termiczną emisją, pro-

dukowaną z przetwarzania energii grawitacyjnej z akrecji materii na obiekt zwarty

(gwiazdę neutronową lub czarną dziurę) na emisję rentgenowską wypromieniową przez

gorącą akreującą plazmę. Jednakże wraz z odkryciem układów gwiazdowych, w których

obiekty zwarte posiadają relatywistyczne strugi (zwanych mikrokwazarami), podsta-

wowe założenia na temat rentgenowskich układów podwójnych zostały znacznie zmie-

nione. Synchrotronowa emisja obserwowana z mikrokwazarów wskazuje na istnienie w

ich otoczeniu elektronów do energii rzędu ∼ 10 GeV. Jeżeli proces przyspieszania elek-
tronów postępuje z wystarczająco wysokim tempem, takie widmo synchrotronowe może

rozciągać się aż do zakresu twardego promieniowania rentgenowskiego. Dodatkowo,

gęste tło niskoenergetycznych fotonów produkowane w strudze, a także pochodzące

z dysku akrecyjnego i gwiazdy towarzyszącej, tworzy dobre warunki dla efektywnej
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produkcji promieniowania gamma o szerokim zakresie energii w wyniku odwrotnego

rozpraszania Comptona. Dlatego układy podwójne gwiazd z obiektem zwartym były

wskazywane jako potencjalne miejsca przyspieszania cząstek i także jako silne źródła

promieniowania wysokich energii.

Mówiąc o zakresie energii promieniowania gamma, mamy na myśli zakres 14 rzę-

dów wielkości. Ten zakres energii zaczyna się od około E = mec2 ≈ 0.5 × 106 eV do
≈ 1020 eV. Dolna granica odpowiada energii fotonów w czasie anihilacji spoczywają-
cych par elektron-pozytron. Górna granica odpowiada najwyższym energiom cząstek

obserwowanych w promieniowaniu kosmicznym. Ten olbrzymi zakres energii kosmicz-

nego promieniowania elektromagnetycznego jest dostępny różnie pod kątem możliwo-

ści obserwacyjnych ze względu na różne metody detekcji promieniowania i czułości

kosmicznych i naziemnych detektorów.

Od czasu odkrycia galaktycznych źródeł z relatywistycznymi strugami, nazwanych

mikrokwazarami, ogólne postrzeganie roli nietermicznych procesów w rentgenowskich

układach podwójnych bardzo sie zmieniło. Obecnie powszechnie uważa się, że procesy

nietermiczne odgrywają ważną rolę w tych źródłach napędzanych procesem akrecji

materii na obiekt zwarty. W przybliżeniu około 20 procent spośród znanych ukła-

dów rentgenowskich wykazuje cechy emisji synchrotronowej. Obserwacje z ostatnich

lat ujawniły obecność strug w zakresie radiowym w kilku klasach układów podwój-

nych. Dowodem synchrotronowego pochodzenia promieniowania z tych źródeł jest wy-

soka jasność i polaryzacja obserwowanej emisji sygnału radiowego. Nietermiczna moc

synchrotronowych strug (w formie przyspieszonych elektronów i energii kinetycznej re-

latywistycznego wypływu) podczas wysokich stanów aktywności w zakresie radiowym

może być porównywalna lub nawet przekroczyć termiczną jasność promieniowania rent-

genowskiego z dysku akrecyjnego wokół centralnego obiektu zwartego, którym może być

np. czarna dziura o masie rzędu kilku-kilkunastu mas Słońca. Jeżeli przyspieszanie elek-

tronów postępuje w szybkim tempie, widmo promieniowania synchrotronowego strugi

może rozciągać się do twardego promieniowania rentgenowskiego lub nawet miękkiego

promieniowania gamma. Tło fotonów niskich energii o dużej gęstości może być produ-

kowane przez dysk akrecyjny otaczający obiekt zwarty, przez gwiazdę towarzyszącą i

także przez samą strugę. Tworzy ono dogodne warunki dla efektywnej produkcji pro-

mieniowania gamma w procesie odwrotnego rozpraszania Comptona. Także elektrony

przyspieszane na fali uderzeniowej powstałej w wyniku kolizji strugi z naddźwiękowym

wiatrem gwiazdy towarzyszącej mogą doprowadzić do (pseudo) stabilnej produkcji pro-

mieniowania gamma w wyniku rozpraszania Comptona, w przypadku gdy optyczne fo-

tony byłyby obficie dostarczane przez gwiazdę towarzyszącą. Fala uderzeniowa powinna

także przyspieszać protony, ale produkcja promieniowania gamma w wyniku oddzia-
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ływania protonów z materią może być efektywna tylko w obszarach o dużej gęstości

gazu. W tym przypadku, scenariusz bombardowania atmosfery gwiazdy towarzyszącej

przez relatywistyczny strumień cząstek przyspieszonych przez obiekt zwarty lub od-

działywanie poruszającego się obłoku gazu ze strumieniem relatywistycznych cząstek

może zapewnić obfitą produkcję wysokoenergetycznego promieniowania gamma o ha-

dronowym pochodzeniu. Na koniec, poza promieniowaniem gamma, produkowanym w

strugach o małej skali (poniżej ∼parseka), można się także spodziewać trwałej emisji z
rozciągłych synchrotronowych obszarów uformowanych w wyniku kolizji strugi z mate-

rią międzygwiazdową, lub w wyniku oddziaływania protonów oddziałujących z gęstymi

obłokami molekularnymi [21].

1.1 Zarys historyczny obserwacji wysokich energii

z układów gwiazdowych

Pierwsze wzmianki o odkryciu promieniowania gamma z układów podwójnych gwiazd

pochodzą z lat 1970-tych. Obserwacje prowadzone z satelity COS B wskazały na ist-

nienie źródła promieniowania gamma w zakresie powyżej 100 MeV o symbolu 2CG

135+01. Poszukiwania obiektu odpowiedzialnego za tę emisję ujawniły istnienie w tym

kierunku układu podwójnego gwiazd [86]. Ten układ podwójny zawiera gwiazdę typu

Be (LS I +61o303) i obiekt zwarty o niezidentyfikowanej naturze. Pewna identyfikacja

źródła gamma z tym układem gwiazdowym nie mogła zostać dokonana ze względu na

zbyt małą rozdzielczość kątową teleskopu gamma na pokładzie COS B przy energiach

GeV-owych. Późniejsze obserwacje tego źrodła za pomocą teleskopu EGRET na pokła-

dzie satelity Compton Gamma-Ray Observatory w latach 1990-tych [90] potwierdziły

istnienie źródła promieniowanioa gamma ale nie umożliwiły jego pewnej identyfikacji.

Były pewne wskazania na zmienność tego źródła [165], ale ograniczona czułość nie

pozwalała na szczegółowe zbadanie zachowania źródła w czasie. Wyniki obserwacji te-

leskopem EGRET wskazywały także na istnienie kilku innych źrodeł promieniowania

gamma w kierunku kilku układów podwójnych takich jak Cyg X-3 [119], LS 5039 [131]

i Cen X-3 [172]. Jednym z ciekawszych było doniesienie o istnieniu źródła gamma w

danych EGRET na poziomie 5σ w kierunku układu podwójnego Centaurus X-3 [172].

Niestety ten pozytywny wynik dotyczył tylko ograniczonej ilości danych z teleskopu

EGRET i nie został potwierdzony w innych obserwacjach. Poszukiwania źrodeł pro-

mieniowania kosmicznego za pomocą aparatur wielkopękowych (zakres energii powyżej

1014 eV) donosiły o istnieniu słabego nadmiaru cząstek z kierunku zagadkowego układu

podwójnego z obiektem zwartym o nazwie Cygnus X-3 [152]. Doniesienia grupy z Kiel w

Niemczech, potwierdzone przez grupę z Havarach Park, spowodowały niezwykle szybki
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wzrost zainteresowania zjawiskami wysokich energii w układach podwójnych gwiazd

typu Cyg X-3. Ze względu na przewidywaną bardzo dużą jasność źródła w zakresie

wysokich energii, spodziewano się, że Cyg X-3 może być prawdopodobnie zmiennym

ale istotnym źródłem promieniowania kosmicznego [178, 67].

Obserwacje promieniowania gamma w zakresie energii TeV z układów podwójnych

dokonały szybkiego postępu w połowie lat 2000-nych, kiedy to współprace MAGIC,

HESS i VERITAS wykryły promieniowanie z pierwszych układów podwójnych przy


[…]


Relatywistyczne protony pojawiają się także w wyniku bezpośredniego rozpadu ener-

getycznych neutronów w gromadzie otwartej, tj. na zewnątrz obszaru zdominowanego

przez wiatr gwiazdowy. Liczymy promieniowanie produkowane przez te protony w ob-

szarze gromady otwartej. Los relatywistycznych protonów w gromadzie otwartej zależy

od podstawowych parametrów gromady. Protony te dyfundują na zewnątrz gromady i

także oddziałują z materią. Pokazujemy, że w przypadku modelu dyfuzji Bohma, wa-

runki ucieczki/oddziaływania protonów zależą od kombinacji podstawowych parame-

trów opisujących model, R220B−4n10, zawierających promień obszaru zdominowanego

przez wiatr gwiazdowy, pole magnetyczne w gromadzie otwartej i jej gęstość mate-

rii. Pokazujemy, że dla prawdopodobnych parametrów gromady otwartej, protony z

najwyższymi oczekiwanymi energiami są w stanie uciec z gromady praktycznie bez

oddziaływania z materią. Tylko niżej energetyczne protony są uwięzione w gromadzie

otwartej i tracą energię na produkcję fotonów gamma i neutrin. Zauważmy, że protony

uciekające z gromad powinny posiadać charakterystyczne czynniki Lorentza w zakresie

∼ 10(4−5). Z tego względu, spodziewamy się, że gromady otwarte, zawierające masywne
układy podwójne, mogą stać się interesującym źródłem relatywistycznych protonów w

Galaktyce.

Skonfrontowaliśmy emisję promieniowania gamma, oczekiwaną w ramach tego mo-

delu, z obserwacjami gromad otwartych zawierających układy podwójne WR 20a (We-

sterlund 2) i Eta Carinae (kompleks Carina). Wnioskujemy, że protony wewnątrz okre-

ślonej gromady otwartej mogą mieć wkład do obserwowanego widma promieniowania
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gamma w zakresie energii TeV (głównie przy jego niżej energetycznej części) obser-

wowanej z Westerlund 2. Przewidywana emisja promieniowania gamma jest zgodna z

górną granicą na strumień fotonów o energiach TeV z kompleksu Carina. Określamy

także minimalne ograniczenia na parametry tych dwóch gromad, dla których przewidy-

wane strumienie fotonów gamma byłyby w zakresie czułości planownego obserwatorium

CTA.

Wyliczamy także widma neutrin oczekiwane w tym modelu dla rozważanych dwóch

układów podwójnych. Niestety te strumienie neutrin są około dwa rzędy wielkości po-

niżej obecnej górnej granicy na strumień neutrin ze źródeł dyskretnych określonej przez

współpracę ANTARES [20]. Przewidywane strumienie neutrin będą także trudne do

zaobserwowania przez obserwatorium IceCube, ponieważ są na poziomie tła neutrin

obserwowanych z atmosfery Ziemi. Strumienie neutrin są także wyraźnie poniżej tła

atmosferycznego, gdy produkowane są wewnątrz samej gromady otwartej.

Właściwie wiele masywnych układów podwójnych może być obecnych w tym sa-

mym czasie w określonej gromadzie otwartej. Z tego względu, większe strumienie fo-

tonów gamma mogą być spodziewane z tych gromad otwartych niż wyliczone tutaj

strumienie od pojedynczych, izolowanych układów podwójnych. Jednakże, środowisko

gromady otwartej z wieloma masywnymi układami podwójnymi może być bardzo skom-

plikowane ze względu na prawdopodobne oddziaływania pomiędzy różnymi wiatrami. Z

tego względu, proste przeskalowanie strumieni fotonów gamma przez liczbę masywnych

układów podwójnych w określonej gromadzie otwartej może być niewłaściwe. Bardziej

skomplikowany model dla procesów wysokich energii w gromadach otwartych zawiera-

jących masywne układy gwiazdowe powinien być rozważony w takim przypadku.
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Rozdział 5

Wnioski

Wiadomo już, że układy podwójne gwiazd zapewniają sprzyjające warunki do przy-

spieszania cząstek do wysokich energii oraz w wyniku ich oddziaływania w źródle lub

jego okolicy do produkcji wysokoenergetycznego promieniowania gamma. Znanych i

potwierdzonych jest już kilkanaście źródeł zidentyfikowanych ze znanymi układami po-

dwójnymi gwiazd. Układy podwójne gwiazd można podzielić na cztery typy: układy

zawierające pulsar, mikrokwazary zawierające czarną dziurę lub gwiazdę neutronową,

układy zawierające białego karła, w których dochodzi do wybuchów jądrowych w ma-

terii na powierzchni białych karłów (tzw. Novae) oraz układy z dwoma masywnymi

gwiazdami o szybkich i gęstych wiatrach, tworzące fale uderzeniowe w obszarze kolizji.

W mojej pracy rozważane są dwa ostatnie typy układów gwiazdowych. W przypadku

drugiego typu układu, uwzględniamy także procesy wysokich energii zachodzące w gę-

stym ośrodku otoczającym układ, tj. otaczającej go gromadzie otwartej.

Na wstępie rozważamy kataklizmicznie zmienny układ podwójny typu pośrednio

polarnego zawierający białego karła, taki jak np. V1223 Sgr. Zaproponowaliśmy model

przyspieszania cząstek dla źródła, w którym proces akrecji zachodzi aż do powierzchni

białego karła, ponieważ w takim przypadku (układów pośrednio polarnych) można

znacznie łatwiej określić warunki fizyczne pomiędzy dyskiem akrecyjnym i magnetos-

ferą. Nietermiczna emisja rentgenowska z tego układu jest znacznie poniżej obserwowa-

nego twardego promieniowania rentgenowskiego, co wskazuje na inną jego naturę. Jest

ona spowodowana hamowaniem elektronów na materii w obszarze bieguna magnetycz-

nego. Jednakże, przewidywana przez nas emisja synchrotronowa od wtórnych leptonów

(pochodzenia hadronowego - rozpad naładowanych pionów powstałych w zderzeniach

protonów) powinna wyraźnie dominować nad emisją z termicznego hamowania przy

energiach powyżej ∼ 100 keV. Ten dodatkowy składnik widma jest obiecującym ce-
lem dla teleskopów pracujących w zakresie pomiędzy twardym promieniowaniem rent-

genowskim i miękkim promieniowaniem gamma. Rozważany model przewiduje także
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emisję promieniowania gamma z rozpadu neutralnych pionów. Zależnie od spełnienia

warunków określonych parametrami modelu, emisja ta może zostać wykryta w optymi-

stycznym przypadku przez teleskop Fermi-LAT lub przyszłe obserwatorium CTA lub

też na granicy progu detekcji (∼ 100 GeV) przez teleskopy Cherenkowskie następnej
generacji. Sprawia to, że źródła typu IPWD (o cechach podobnych do V1223 Sgr),

spełniających parametry modelu, mogą być potencjalnymi źródłami promieniowania

gamma. Nie jest także wykluczone, że część obecnie obserwowanej emisji [9] z gromad

kulistych także pochodzi z licznie tam występujących źródeł typu CV [87, 138]. Do

tej pory, żadne ze źródeł kataklizmicznie zmiennych (w tym V1223 Sgr) nie zostało

wykryte przez Fermi-LAT [8]. Oczekiwane w modelu hadronowym widma neutrin są

znacznie poniżej poziomu czułości dostępnych obecnie detektorów.

Zakładamy, że w masywnym układzie podwójnym Eta Carinae przyspieszanie czą-

stek odbywa się na strukturze fal uderzeniowych powstałej w wyniku zderzania się wia-

trów gwiazdowych. Rozważyliśmy przyspieszanie na dwóch falach uderzeniowych, od

strony gwiazdy Eta Carinae i od strony gwiazdy towarzyszącej, ponieważ właściwości

tych obszarów, takie jak pole magnetyczne, szybkość wiatru, znacznie się różnią. Omó-

wiliśmy szczegółowo dwa przykładowe scenariusze przyspieszania cząstek i produkcji

promieniowania. W pierwszym modelu, cała wysokoenergetyczna emisja jest pocho-

dzenia leptonowego. W drugim modelu, niskoenergetyczny składnik promieniowania

gamma pochodzi od elektronów, a wysokoenergetyczny składnik od hadronów. Model

czysto leptonowy, nie przewiduje znaczącej emisji promieniowania gamma powyżej ∼
TeV przy jakiejkolwiek fazie układu gwiazdowego i zakłada wyraźną zmienność emisji

powyżej ∼ 100 GeV, spowodowaną silną absorpcją promieniowania w polach promie-
niowania obu gwiazd. Model hadronowy przewiduje emisję promieniowania gamma do

∼ 10 − 100 TeV, a widmo powinno być niezależne od fazy układu (promieniowanie
jest produkowane w obłoku otaczającym układ) lub powinno wykazywać zmienność w

przypadku przyspieszania na fali uderzeniowej od strony gwiazdy Eta Carinae (pro-

mieniowanie z wnętrza układu). Obydwa modele zostały skonfrontowane z wynikami

obserwacji w zakresie twardego promieniowania rentgenowskiego (pomiary wykonane

przez satelitę INTEGRAL [106]) oraz w zakresie promieniowania gamma (otrzymane

przez detektor Fermi-LAT [175, 7]), patrz Rys. 3.4. Policzyliśmy także widma neutrin

przewidywane w modelu hadronowym. Są one oczekiwane na poziomie powyżej tła

neutrin atmosferycznych i w zakresie czułości teleskopu neutrinowego o powierzchni 1

km2. Obserwacje neutrin z kierunku układu Eta Carinae umożliwią testowanie modeli

leptonowych i hadronowych dla tego źródła.

Emisja promieniowania gamma została zaobserwowana z kierunku kilku gromad

otwartych gwiazd. W pracy dyskutujemy model oddziaływania masywnego układu po-
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dwójnego gwiazd z materią rozproszoną w gromadzie otwartej. Nasz model zakłada, że

ciężkie jądra (od helu do tlenu), z wiatrów masywnych gwiazd, mogą być efektywnie

przyspieszane wewnątrz układu podwójnego i rozszczepiane na promieniowaniu gwiaz-

dowym, wstrzykując relatywistyczne protony i neutrony w jego otoczenie. Policzyliśmy

oczekiwaną emisję w zakresie promieniowania gamma i neutrin z oddziaływania ha-

dronów z materią otaczającą dla przykładu dwóch masywnych układów podwójnych:

WR 20a i Eta Carinae. Emisja tego wysokoenergetycznego promieniowania policzona

jest w ramach rozważanego modelu w odniesieniu do dwóch masywnych gromad otwar-

tych, odpowiednio Westerlund 2 i kompleks Carina, zawierających te masywne układy

gwiazdowe. Pokazujemy, że relatywistyczne protony mogą dawać wkład do obserwowa-

nego widma promieniowania gamma w zakresie energii TeV w gromadzie Westerlund

2 [12]. Przewidywana emisja promieniowania gamma jest także zgodna z górną gra-

nicą na strumień fotonów o energiach TeV z kompleksu Carina otaczającego układ

gwiazdowy Eta Carinae [14]. Porównaliśmy przewidywania emisji gamma oczekiwane

w ramach tego modelu z oczekiwaną czułością planowanego obserwatorium CTA. Ocze-

kiwane strumienie neutrin produkowane w gromadzie otwartej są wyraźnie poniżej tła

neutrinowego z atmosfery, co utrudnia ich detekcję. Ponieważ w określonej groma-

dzie otwartej może występować wiele masywnych układów podwójnych, przewidywane

strumienie promieniowania gamma i neutrin mogłyby być wyraźnie silniejsze niż prze-

widywane w tej pracy. W celu odpowiedniego określenia emisji z wielu obiektów w

gromadzie otwartej powinien być zastosowany bardziej skomplikowany model uwzględ-

niający także oddziaływanie pomiędzy różnymi wiatrami.
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