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Recenzja pracy doktorskiej mgr Jerzego Pabicha pod tytułem „modelowanie procesów radiacyjnych
wysokich energii w układach podwójnych gwiazd i ich otoczeniu”.

Praca doktorska mgr Pabicha porusza problemy związane z emisją wysokoenergetyczną z układów
podwójnych gwiazd. Zagadnienie to jest bardzo ważne i praca na ten temat jest bardzo na czasie. W
ostatnich latach odkryto kilka takich układów dzięki niebywałemu rozwojowi astronomii gamma
wysokich energii – obserwatoria HESS, MAGIC i VERITAS. Obecnie jesteśmy świadkami budowy
obserwatorium CTA, które zwielokrotni populację źródeł wysokiej energii, także umożliwi
znacznie dokładniejsze ich badania. Dotychczas wykryte obiekty to układu zawierające obiekty
zwarte, najprawdopodobniej gwiazdy neutronowe. Emisja w takich układach związana jest z kolizją
wiatru cząstek z pulsara i wiatru gwiazdowego. Podobne zjawiska mogą mieć miejsce przypadku
koicji wiatrów dwóch masywnych gwiazd. W niniejszej pracy autor rozpatruje ponadto emisję
wysokoenergetyczną z akreujących białych karłów. Zajęcie się tą tematyką jest bardzo dobrym
pomysłem. Mając w perspektywie zbliżające się obserwacje CTA należy rozpatrzyć wszelkie
potencjalne źródła, które mogą być wykryte przez to obserwatorium.

Praca składa się z pięciu rozdziałów. Pierwszy z nich to wstęp w którym zawarte jest
podsumowanie obserwacji układów podwójnych gwiazd w zakresie rentgenowskim oraz w zakresie
gamma. Następne trzy rozdziały to analiza trzech przypadków rozpatrywanych szczegółowo przez
autora. Rozdział drugi zawiera analizę promieniowania gamma ze zmiennych kataklizmicznych. W
rozdziale trzecim przedstawiono model emisji wysokoenergetycznej z układów podwójnych
zawierających dwie masywne gwiazdy. W rozdziale czwartym rozwinięte są idee z rozdziału
trzeciego i przedstawiony jest model emisji z układów masywnych gwiazd w gromadach otwartych.
Rozdział piąty zawiera podsumowanie wyników.

Praca napisana jest sposób bardzo ścisły, treść jest bardzo skondensowana. Autor porusza się bardzo
swobodnie w ramach astrofizyki wysokich energii oraz fizyki jądrowej i w zagadnieniach procesów
promienistych. Jestem pod dużym wrażeniem jakości pracy pod względem naukowym. W pracy
przedstawione są konkretne przewidywania obserwacyjne.

Wyniki rozdziału drugiego przedstawione są na rysunku 2.2, i pokazują obserwowalność układu
typu V1223 Sge. Brak mi w tym miejscu wzięcia pod uwagę obecnych górnych ograniczeń na
emisję gamma z tego układu nałożonych przez satelitę Fermi, który jak dotąd nie wykrył emisji
gamma z tego układu. Ponadto bardzo przydatne byłoby przestawienie na tym rysunku
niepewności – rozrzutu w przewidywaniach związanego z wybranymi wartościami parametrów,
takich jak na przykład parametru χ. Rozdział drugi kończy się stwierdzeniem, że nie oczekujemy
wykrywalnej emisji neutrin z tego układu. W pracy nie znalazłem uzasadnienia tego stwierdzenia.

Rozdział trzeci poświęcony jest dokładnej analizie emisji wysokoenergetycznej z układu typu Eta

Carinae. Najważniejsze wyniki odnośnie emisji w zakresie gamma pokazane są na rysunku 3.4.
Warto by było zaznaczyć czułość obecnych i przyszłych obserwatoriów na tym wykresie.
Podstawowe różnice między modelem A i B dotyczą emisji w zakresie TeV. Czy te różnice będą
wykrywalne za pomocą CTA? Jeśli tak to jak długa obserwacja jest potrzebna do ich odróżnienia?
Wyniki dotyczące strumienia neutrin podsumowane są na rysunku 3.5. Strumień neutrin porównany
jest z czułością eksperymentu Ice Cube, jednakże Eta Carinae znajduje się na niebie południowym,
a więc jest poza zasięgiem tego obserwatorium. Strumień powinien być porównany z czułością
Antaresa lub Km3net, które mogą obserwować niebo południowe. Wnioski przedstawione w tym
rozdziale są bardzo ciekawe i wartościowe.

W rozdziale czwartym przedstawiony jest model emisji związany z oddziaływaniem wiatrów
gwiazdowych z materią w gromadach otwartych. W tym rozdziale nie było dla mnie jasne czym jest
proces foto-rozszczepienia jąder w zderzeniu z materią. Wyniki przedstawione na rysunkach 4.6 i
4.8 pokazują, że w przypadku obiektów typu WR20 oczekujemy detekcji przez CTA, zaś strumień z
obiektu typu Eta Carinae nie będzie wykrywalny. W tym przypadku wartościowe byłoby
przestawienie wspólnych wyników w rozdziału 3 i 4 na jednym wykresie, atak aby czytelnik mógł
porównać wzajemny stosunek emisji z pobliża układu i z oddziaływania wiatru z materią
zewnętrzną. Strumień neutrin raczej nie będzie wykrywalny, zgodnie z wynikami przedstawionymi
na rysunku 4.9. Ciekawe jest pytanie czy istnieją podobne obiekty nieco bliżej nas i czy wtedy
strumień neutrin byłby wykrywalny.

W pracy brakuje mi rozszerzonego wstępu gdzie zdefiniowane byłyby wszystkie procesy
promieniste, ich przekroje czynne, a także opisane byłyby procesy hadronowe i mechanizm emisji
fotonów oraz neutrin. Bardzo też przydatna byłaby tabelka, lub też lista, oznaczeń. Praca jest bardzo
zwięzła i czytanie jej byłoby znacznie prostsze, gdyby autor dodał takie pozycje. W wielu
miejscach oznaczenia są lekko mylące, na przykład jasność (moc) oznaczana jest literą L, natomiast
tempo utraty energii to P z kropką, które następuje dość szybko po P oznaczającym okres orbitalny
układu. W pracy bardzo często autor odnosi się do pojęcia wykładnik widma, lecz nie znalazłem
definicji jaki jest standard oznaczeń w pracy, czy chodzi o widmo energii, czy też fotonowe? Wstęp
zawierający definicje pojęć i wzory byłby tu bardzo przydatny. Bibliografia do pracy jest
rozbudowana i kompletna i świadczy o dobrej znajomości literatury. Jednakże w wielu miejscach w
pracy brak odnośników do wyników prac. Podobnie przy wyprowadzaniu wzorów brakuje
odnośników do wzorów, z których bierze się dana formuła.

Wyniki prezentowane w pracy były opublikowane w serii artykułów w wiodących czasopismach
astrofizycznych. W pracy doktorskiej miejscami raziły mnie jednak kalki językowe i
sformułowania brzmiące dość niezgrabnie po polsku. W niektórych zdaniach szyk wyrazów był
wyraźnie przejęty z angielskiego.

Te krytyczne uwagi nie zmieniają mojego zdania na temat pracy. Zawiera ona bardzo ciekawe i
wartościowe wyniki naukowe. Czytając ją można odczuć, że autor porusza się bardzo swobodnie w
swojej dziedzinie i jest bardzo sprawnym astrofizykiem. Uważam, że praca spełnia z nawiązka
zwyczajowe i ustawowe wymagania stawiane pracom doktorskim i wnoszę o dopuszczenie do
dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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